
 
 
 

 

Αθήνα, 27 Οκτωβρίου 2022 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον Υπουργό Υγείας 

Θέμα: Γνωρίζει και έχει εγκρίνει το Υπουργείο Υγείας; Η διοίκηση του 

Ιπποκράτειου Γ.Ν. Θεσσαλονίκης επαναφέρει σκανδαλώδη απευθείας 

ανάθεση έργου του ΕΚΑΒ σε ιδιωτική εταιρία, η οποία είχε σταματήσει 

μετά από αποκαλυπτικά δημοσιεύματα στον Τύπο  

Τον περασμένο Μάιο ένα αποκαλυπτικό δημοσίευμα και σχετική ερώτηση του 

ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ είχαν σταματήσει σκανδαλώδη ανάθεση από την πλευρά της 

διοίκησης του Ιπποκράτειου Γ.Ν. Θεσσαλονίκης έργου του ΕΚΑΒ (διακομιδές) 

σε ιδιωτική εταιρία, με ασθενοφόρα μάλιστα που δεν είχαν καν επίσημες 

πινακίδες. Πέντε μήνες μετά τις αποκαλύψεις και το πάγωμα της ανάθεσης, ο 

διοικητής του νοσοκομείου την επαναφέρει σα να μην συνέβη τίποτα.  

Ειδικότερα, τον περασμένο Μάιο είχε αποκαλυφθεί  από τον Τύπο  

(Ιπποκράτειο Θεσσαλονίκης / Χρυσά ιδιωτικά ασθενοφόρα με χάρτινες 

πινακίδες, https://www.avgi.gr/koinonia/416388_hrysa-idiotika-

asthenofora-me-hartines-pinakides ) η υπογραφή από τον διοικητή του 

ΓΝΘ «Ιπποκράτειο» μηνιαίων απευθείας αναθέσεων στην εταιρεία 

«Νοσοκόμα στο σπίτι» για την παροχή ενός ασθενοφόρου στον χώρο του 

νοσοκομείου, στελεχωμένου με διασώστες και με δυνατότητα διακομιδής 

ασθενών σε ιδιωτικά ή δημόσια νοσοκομεία της πόλης κατόπιν εντολής του 

γραφείου κίνησης, με μηνιαίο κόστος 17.143 ευρώ.  Ωστόσο, το συνολικό  

κόστος της απευθείας ανάθεσης θα έφτανε στα 22.643 ευρώ μηνιαίως, 

καθώς  προβλεπόταν η  παροχή ενός ασθενοφόρου για τις 24ωρες εφημερίες 

του νοσοκομείου ( με κόστος 500 ευρώ την ημέρα) Σύμφωνα δε με την 

απόφαση του διοικητή, οι εφημερίες ανέρχονται σε 11 κάθε μήνα.  Η εν λόγω 

μάλιστα εταιρεία φερόταν να μην διαθέτει τις προβλεπόμενες νόμιμες άδειες 

καταλληλότητας (χορηγούμενες από το ΕΚΑΒ) για τα ασθενοφόρα της, ενώ 

όπως ανέφερε το σχετικό δημοσίευμα τα ασθενοφόρα δεν διέθεταν ούτε 

επίσημες πινακίδες κυκλοφορίας, αλλά εκτυπωμένες χάρτινες!  Επιφυλάξεις 

είχαν διατυπωθεί και για εάν το προσωπικό της ιδιωτικής εταιρίας διέθετε τα 

απαραίτητα προσόντα (λ.χ. πιστοποίηση διασώστη) 

(https://www.avgi.gr/koinonia/416388_hrysa-idiotika-asthenofora-me-hartines-

pinakides)   

Μάλιστα, για το συγκεκριμένο ζήτημα 37 βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ –ΠΣ είχαμε 

καταθέσει σχετική ερώτηση προς το Υπουργείο Υγείας, το οποίο ουδέποτε 
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απάντησε. (5558/1.6.2022 – «Σκανδαλώδης σύμβαση  νοσοκομείου του 

ΕΣΥ με ιδιωτικά ασθενοφόρα χωρίς άδεια καταλληλόλητας»). 

Μετά από πέντε μήνες αφωνίας από το Υπουργείο Υγείας, η διοίκηση του 

Ιπποκράτειου αποφάσισε να επαναφέρει την σκανδαλώδη ανάθεση, η οποία 

και πάλι αποκαλύφθηκε από τον Τύπο.  

Συγκεκριμένα, ο διοικητής του ΓΝΘ Ιπποκράτειο φέρεται να υπογράφει στις 

21.10.2022  εκ νέου διμηνιαία απευθείας ανάθεση στην εταιρεία «Νοσοκόμα 

στο σπίτι»  ύψους 15.000 ευρώ μηνιαίως. Μάλιστα, αυτή την φορά η εταιρεία 

καλείται να καταθέσει η ίδια προσφορά για την παροχή ενός ασθενοφόρου με 

δύο διασώστες με δυνατότητα διακομιδής ασθενών σε ιδιωτικά ή δημόσια 

νοσοκομεία της πόλης κατόπιν εντολής της Νοσηλευτικής Υπηρεσίας για 

κάλυψη του νοσοκομείου, τις ώρες 7:00 έως 23:00, Δευτέρα έως Κυριακή, 

συμπεριλαμβανομένων των αργιών, αλλά χωρίς τις εφημερίες. (Ιπποκράτειο 

Θεσσαλονίκης / Νέα απευθείας ανάθεση στα «χρυσά» ιδιωτικά ασθενοφόρα 

με τις χάρτινες πινακίδες, https://www.avgi.gr/koinonia/428455_nea-

apeytheias-anathesi-sta-hrysa-idiotika-asthenofora-me-tis-hartines-pinakides).  

 

Επειδή, η κυβέρνηση αποσκοπεί στην ολοκληρωτική παράδοση του ΕΣΥ στα 

ιδιωτικά συμφέροντα,  

Επειδή,  η κυβέρνηση ήδη προχωρά στην de facto ιδιωτικοποίηση του ΕΚΑΒ, 

με πάρτι-μάλιστα- απευθείας αναθέσεων.  

 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Απορρίπτει την πρακτική της διοίκησης του Ιπποκράτειου ή την 

αποδέχεται;  

2. Βάσει ποιου νομικού πλαισίου γίνονται οι απευθείας συμβάσεις 

ανάμεσα στο Ιπποκράτειο και  την εν λόγω ιδιωτική εταιρεία για 

την ανάθεση υπηρεσιών ασθενοφόρων;  

3. Έχει δώσει το Υπουργείο το πράσινο φως για κάτι τέτοιο; Είναι 

σε γνώση του και της 3ης ΥΠΕ οι εν λόγω απευθείας αναθέσεις;  

4. Γιατί δεν έχει απαντηθεί η προηγούμενη ερώτηση σχετικά με τις 

απευθείας αναθέσεις;  

5. Προκηρύχθηκε ανοικτός διαγωνισμός  για την υποβολή 

προσφορών; Αν ναι ποιες άλλες εταιρείες υπέβαλαν προσφορά 

και πως έγινε η τελική επιλογή;  

6. Για ποιο λόγο τα εν λόγω ασθενοφόρα δεν διαθέτουν επίσημες 

πινακίδες κυκλοφορίας; 

7. Ποιο είναι το σχέδιο του Υπουργείου Υγείας για την ενίσχυση και 

αναβάθμιση του στόλου του ΕΚΑΒ (με προσλήψεις μόνιμου 

προσωπικού, ιατρών με κατάλληλη ειδίκευση, διασωστών, 

οχημάτων και λοιπού εξοπλισμού);  
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Αυγέρη Θεοδώρα (Δώρα) 

Ξανθός Ανδρέας 

 

Αθανασίου Αθανάσιος (Νάσος) 

Αλεξιάδης Τρύφων 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία) 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος 
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Βαρεμένος Γιώργος 

Γιαννούλης Χρήστος 

Γκιόλας Ιωάννης 

Δρίτσας Θεόδωρος 

Ζαχαριάδης Κώστας 

Ζεϊμπέκ Χουσεΐν 

Ηγουμενίδης Νικόλαος 

Θραψανιώτης Εμμανουήλ 

Καφαντάρη Χαρά 

Κόκκαλης Βασίλης 

Λάππας Σπύρος 

Μάρκου Κώστας 
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Νοτοπούλου Αικατερίνη (Κατερίνα) 
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Πούλου Παναγιώτα (Γιώτα) 

Ραγκούσης Γιάννης 

Σαρακιώτης Ιωάννης 

Σκουρλέτης Παναγιώτης (Πάνος) 

Τριανταφυλλίδης Αλέξανδρος 

Τζούφη Μερόπη 

Φάμελλος Σωκράτης 

Χρηστίδου Ραλλία 

 




